
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1434 del 27/06/2025   Pagina 1 di 4 
 

 

 
 

- SETTORE VI OO.PP., AMBIENTE, GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- U.O.C. LAVORI PUBBLICI E PNRR - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Opera 5.26 “Ristrutturazione e manutenzioni straordinarie nel campo di Atletica Mario 
Agosti” - CUP B52H24012640002. Integrazione impegno di spesa di istruttoria a favore di 
Hydrogea Spa C.F./P.I. 01683140931 per il servizio di nuovo allacciamento fognatura - CIG 
B6F611B3F3 (Campione ex art. 52 comma 1). 

 
N. det. 2025/91 
 
N. cron. 1434, in data 27/06/2025 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Visti i decreti del Vicesindaco Reggente n. 78 del 19 luglio 2024 e n. 87 del 30 dicembre 2024; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 402 del 30 dicembre 2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 10 gennaio 2025, avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria- Rettifica”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 31 gennaio 2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1434 del 27/06/2025   Pagina 2 di 4 
 

 

Presupposti di fatto e motivazione 
 
Richiamata la determinazione n. cron. 1103 del 22.05.2025 (CIG B6F611B3F3) con la quale è stato 
affidato alla società Hydrogea Spa, C.F./P.I. 01683140931, il nuovo allacciamento alla fognatura per 
gli spogliatoi del campo di atletica “Mario Agosti” verso il corrispettivo pari a € 2.599,00 oltre l’iva al 
10% di € 259,90 per complessivi € 2.858,90, impegnati al capitolo di spesa 6012262 “Riqualificazione 
ed efficientamento energetico spogliatoi impianto sportivo Agosti”, vincolo YR221, impegno n. 
2025.2110.4, voce B6 del quadro economico dell’opera; 
 
Vista ora la relazione tecnica del Responsabile Unico del Progetto, ing. Pietro Bellis, datata 
27.06.2025 e conservata agli atti della quale si riporta quanto segue: 
 
“[…] Dopo aver eseguito i lavori per l’allaccio alla fognatura da parte di Hydrogea s.p.a. è necessario 
ottenere l’autorizzazione all’allaccio stesso, quantificato da Hydrogea s.p.a. in spese di istruttoria pari 
ad € 50,00 € più IVA al 10% (€ 5,00) per un totale di € 55,00 IVA inclusa. 
L’importo trova copertura all’interno del quadro economico, alla voce B6 “Allacciamenti”: 
L’importo complessivo di € 55,00 trova copertura finanziaria al capitolo 6012262 “Riqualificazione ed 
efficientamento energetico spogliatoi impianto sportivo Agosti […]”; 
 
Ritenuto, nell’ambito dell’opera 5.26 “Ristrutturazione e manutenzioni straordinarie nel campo di 
Atletica Mario Agosti” - CUP B52H24012640002: 
- di fare propria la sopra illustrata relazione tecnica, conservata agli atti; 
- di impegnare a favore della società Hydrogea Spa la somma di € 55,00 inclusa IVA al 10% per le 

spese di istruttoria necessarie ad ottenere l’autorizzazione all’allaccio stesso, integrando l’impegno 
2025.2110.4 che passa da € 2.858,90 a € 2.913,90 – esigibilità 2025 - voce B.6 “Allacciamenti” del 
quadro economico dell’opera; 

- di imputare la spesa al capitolo 6012262 “Riqualificazione ed efficientamento energetico spogliatoi 
impianto sportivo Agosti”, vincolo YR221; 

 
Presupposti di diritto 
 
Richiamati: 
- il D. lgs. n. 50/2016 per le parti ancora applicabili; 
- il D. lgs. n. 36/2023; 

 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

D E T E R M I N A  
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1434 del 27/06/2025   Pagina 3 di 4 
 

 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1. di fare propria la sopra illustrata relazione del Responsabile Unico del Progetto, ing. Pietro Bellis, 

datata 27.06.2025 e conservata agli atti; 
2. di procedere all’integrazione dell’affidamento alla società Hydrogea Spa per il nuovo allacciamento 

alla fognatura per gli spogliatoi del campo di atletica “Mario Agosti” - CIG B6F611B3F3, con le 
spese di istruttoria pari ad € 50,00 più IVA al 10% di € 5,00 per un totale di € 55,00; 
 

3. di aggiornare, in ragione del suindicato importo di affidamento, il quadro economico dell’opera in 
oggetto; 
 

4. di impegnare al capitolo 6012262 la somma di € 55,00 inclusa IVA al 10% per le spese di 
istruttoria, attingendo al capitolo 6012262, integrando l’impegno 2025.2110.4 che passa da € 
2.858,90 a € 2.913,90 che trova copertura alla voce B.6 “Allacciamenti” del quadro economico 
dell’opera in oggetto, con imputazione della stessa come segue:  
 

missione programma titolo macro 
aggregato 

capitolo scad. obb.ne 

 
06 

 
01 

 
2 

 
02 

6012262 “Riqualificazione ed 
efficientamento energetico spogliatoi 

impianto sportivo Agosti vincolo 
YR221 

P.F.U. 2.02.01.09.016 

2025 
prenotazione 
2025.2110.4 

 
da € 2.858,90 a 

 € 2.913,90 
 

5. di precisare che la spesa è finanziata con contributo regionale, concesso con Decreto n. 
64066/GRFVG del 12.12.2024, protocollo GEN-GEN-2024-102552-A; 
 

6. di precisare altresì che: 
- la liquidazione sarà effettuata secondo quanto riportato nelle condizioni contenute nella 

procedura telematica, nell’offerta e nel presente atto, una volta accertata l’avvenuta ultimazione 
e la regolare esecuzione del servizio, previa presentazione di regolare fattura elettronica 
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010; 

- le modalità e i termini di realizzazione dell’intervento sono quelli riportati nei “Presupposti di 
fatto”, nei documenti di gara e nel preventivo; 

- in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. 
n. 36/2023, si procederà ai sensi dell’articolo 52, comma 2 del medesimo Codice dei contratti 
pubblici; 

- ai sensi dell’articolo 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009 la spesa è compatibile con i vincoli di 
finanza pubblica; 

- l’affidamento è soggetto alla L. n. 136/2010 e s.m.i. ai fini della tracciabilità finanziaria e rispetta 
le prescrizioni di cui alla L. n. 108/2021; 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 

online e nella sezione del sito web del Comune di Pordenone dedicata ad “Amministrazione 
trasparente”. 

 
DICHIARA 

 
Che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1434 del 27/06/2025   Pagina 4 di 4 
 

 

Giunta comunale n. 38 del 31/01/2025, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della 
legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è il sottoscritto. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 27 giugno    2025 GUIDO LUTMAN 
 



 Atto n. 1434 del 27/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUTMAN GUIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/06/2025 16:08:39


